
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG  
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-BTNMT 
 

Hà Nội, ngày        tháng 11 năm 2021 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ký Bản ghi nhớ hợp tác với Bộ Đất đai, Hạ tầng, Giao thông  
và Du lịch Nhật Bản trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước, khí tượng  

và thông tin địa lý 

 

 
BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Căn cứ Luật Thỏa thuận quốc tế số 70/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 
2020; 

Căn cứ Nghị định số 36/2017/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 15/2018/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2018 của Thủ 
tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Tổng cục Môi trường trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Công văn số 4895/BNG-LPQT ngày 22 tháng 11 năm 2021 của Bộ 
Ngoại giao góp ý dự thảo Bản ghi nhớ hợp tác trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên 
nước, khí tượng và thông tin địa lý với Nhật Bản; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt việc ký kết Bản ghi nhớ hợp tác với Bộ Đất đai, Hạ tầng, 
Giao thông và Du lịch Nhật Bản trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước, khí tượng 
và thông tin địa lý với các thông tin cụ thể như sau: 

1. Tên gọi của văn bản 

Bản ghi nhớ hợp tác giữa Bộ Tài nguyên và Môi trường, nước Cộng hòa xã hội 
chủ nghĩa Việt Nam và Bộ Đất đai, Hạ tầng, Giao thông và Du lịch Nhật Bản trong 
lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước, khí tượng và thông tin địa lý. 

Tên tiếng Anh: Memorandum of Cooperation between the Ministry of Natural 
Resources and Environment of the Socialist Republic of Viet Nam and the Ministry 



2 
 

 

of Land, Infrastructure, Transport and Tourism of Japan on Land, Water Resources, 
Meteorology and Geospatial Information Cooperation. 

2. Người đại diện ký Bản ghi nhớ 

- Phía Việt Nam: Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Phía Nhật Bản: Bộ trưởng Bộ Đất đai, Hạ tầng, Giao thông và Du lịch. 

3. Đăng tải Bản ghi nhớ 

Bản ghi nhớ được đăng tải trên trang web chính thức của các bên. 

Điều 2. Trách nhiệm của Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Tài nguyên và Môi trường: 

- Gửi Bản ghi nhớ tới các cơ quan có liên quan. 

- Thực hiện vai trò đầu mối như được quy định tại Mục III của Bản ghi nhớ 
này, cụ thể phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ triển khai các hoạt động liên quan 
đến các lĩnh vực hợp tác được nêu tại Bản ghi nhớ này theo quy định pháp luật. 

Điều 3. Bản ghi nhớ nói trên có hiệu lực kể từ khi hai Bên hoàn tất việc ký kết. 

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế và Thủ trưởng các cơ 
quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Các TTrg: Nguyễn Thị Phương Hoa,  
   Lê Công Thành; Lê Minh Ngân; 
- Các Tổng cục: QLĐĐ, KTTV; 
- Các Cục: QLTNN, ĐĐBĐ và TTĐLVN; 
- Lưu: VT,  HTQTDPH. 

BỘ TRƯỞNG 
 
 
 

 
 
 

Trần Hồng Hà 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


